1

芜 湖 市 教 育 局

芜教人〔2020〕131 号

关于进一步加强新时代中小学教师
师德师风建设的通知

各县（市）、区教育局，经开区社会事业局，各直属学校：

为进一步贯彻《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4 号、《关于全面加强新时

代中小学教师师德师风建设的实施意见》芜教人〔2018〕44 号等

文件精神，巩固师德师风治理成果，着力提升中小学教师思想政

治素养和师德涵养，市教育局就进一步加强新时代中小学教师师

德师风建设有关事项通知如下：

一、进一步强化政治意识、规矩意识

各县（市）区教育主管部门、各中小学校要组织全体教师认

真学习教育部《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规

定》、新时代教师职业行为十项准则，以及《安徽省中小学幼儿

园教师违反职业道德行为处理办法实施细则（试行）》、《安徽

省中小学幼儿园教师职业道德考核办法（2019 年修订）》、芜湖

2

市教育局《关于全面加强新时代中小学教师师德师风建设的实施

意见》、《中小学教师违反师德行为处理暂行办法》、《中小学

教师师德考核负面清单》等有关文件精神，强化教师的法治和纪

律教育，让教师明红线、守底线，教育引导广大教师以德立身、

以德立学、以德施教、以德育德，坚持教书与育人相统一、言传

与身教相统一、潜心问道与关注社会相统一、学术自由与学术规

范相统一，争做“四有”好教师。

二、进一步加大违反师德师风行为的查处力度

持续推进师德师风问题专项治理，坚决查处违反师德行为。

针对人民群众反映强烈的有偿补课、侵害学生利益、借教书育人

谋取私利等问题，各县区教育局和各级各类学校要明确责任主

体，加强领导，开展明查暗访，对于社会举报和投诉做到事事有

结果、件件有回复，对查实的问题，及时依法依规作出处理，对

相关责任人进行严肃追责，做到有举必查、有查必果、失责必问、

问责必严。

三、进一步完善考核考评机制

各县（市）区教育主管部门、各中小学校要把师德师风考核

作为中小学教师考核的核心内容，制定师德师风具体考核办法，

采取个人自评、学生测评、家长评价、单位考评等多种形式进行，

考核结果纳入个人师德档案、年度考核，并将师德考核结果作为

教师职称评聘、评先评优、绩效分配的前提和依据，对师德考核

不合格者实行一票否决制。

四、进一步规范课后服务渠道

3

根据《关于推进“阳光云课”试点工作的实施方案》文件精神，

通过“开前门”，畅通学生课后学习渠道，依托全市广大特级教师、

名师、骨干教师、学科带头人等优质教育资源，采取录像课堂、

直播课堂、在线互动等形式，将精品课程上传至互联网，免费提

供给中小学生使用，让全市所有中小学生在课后都能享受优质教

育。

五、持续开展师德师风培训

以立德树人为根本任务，突出全员全方位全过程师德养成教

育，把师德教育作为中小学教师培训的重要内容，贯穿教师培养、

培训全过程，新任教师岗前培训开设师德师风专题课程，开展师

德师风理论测试，不断增强职业认同和社会责任感。在实施国培

计划、省级培训、全员培训、岗前培训中，坚持把师德教育作为

教师、校长培训的重要内容，确保一定的师德师风教育学时。

六、继续实行师德师风报告制度

各县（市）、区和直属学校在每月 28 日前，将当月师德师

风开展情况、统计报表及查处典型案例报送市教育局人事科。对

重大、引起社会关注的师德失范行为要第一时间报告。每年 6 月

28 日、12 月 28 日前分别报送半年工作情况。

2020 年 9 月 30 日

（此件主动公开）